Lit.: Courtine (1987) 1996:214 (1695 !), 257 (Physiognomik ist unerlässliches Bindeglied zwischen Astrologie und Medizin); Courtine (1988) 1992:60, Anm. 3 (Kritik an astrologischer Physiognomik hin zur Medizin), 68 (Physiognomik der Stimme); Magli 1995:254 (Physiognomik der Stimme, des Atmens, des Seufzens, des Schweigens).

Bibl.: nicht nachweisbar.

Akfani 1350:

Al Akfani, « [Physiognomik].» Arabischer Text des 14 .Jhds., dem Abendland unbekannt.

Lit.: Denieul 1953:27.

Alanus 1200:

Alanus de Insulis [Alain van Ryssel, * Lille um 1128, + Citeaux 1203], « Anticlaudianus sive de officio viri boni et perfecti. Libri novem.» Verfasst um 1200.

Druck: Basel, apud H. Petrum, 1536. 8°, 183 SS.; Antwerpen 1611; Alani de Insulis, Opera Omnia, In: J.-P. Migne, Patrologia Latina, Tom. 210, Sp. 482 - 576. « Alanus ab Insulis, Der Anticlaudian. Übersetzung von Wilhelm Rath.» Stuttgart 1966, 7. Buch, Zeile 167.

Allegorische Dichtung über die Erschaffung des vollkommenen Menschen durch Natur und Tugenden:

Lib.2, Cap.IV, Sp. 502: Concordia: ... in cuius facie deitatis imago splendet, et humani fastidit taedia vultus. (Z.167 - 168: Auf ihrem Angesicht erglänzet der Göttlichkeit Abbild, welches den Überdruß der menschlichen Mienen verschmäheth.); Modestia Lib.VII, Cap.III, [Z.

Quelle für modi der Köpfe gotischer Kathedralskulptur (Chartres, 1150 - 1215; Reims, 1220; Amiens, 1225 ff): 1. Similitudine (Gottesebenbildlichkeit) für hochrangigen Typus (nach Paulus, Römerbriefe 29.8): Christus, Aposteln, Tugenden; 2. Wiedererkennbarkeit als individueller Typus: Salomon, Judith, Remigius; 3. niedere Affektvarianten (Laster, Herodes, Blattmasken).

Lit.: Schlink 1997:438 (sehr freie Übersetzung).

Bibl.: BM 5:995.

Albert 1989:

Mechthild Albert, "L' Eloquence du Corps - Conversation et sémiotique corporelle au siècle classique." In: Germanisch - Romanische Monatsschrift NF. Bd. 39, Heidelberg, Winter, 1989, S. 156 - 179.

Descartes, La Bruyère, La Rochefoucault. Rhetorik und Physiognomik.

Bibl.: ZDB 191:O 03.

Alberti 1436:

Leon Battista Alberti, « De pictura praestantissima, et nunquam satis laudata arte libri tres [...]» (1436). II, 41 - 42. 1540; « Della Pittura.» Ed. Louis Mallè, Firenze 1950; Ed. Grayson, Portland, Or., Collegium Graphicum, 1972. 8°, 120 SS., S. 80 - 81: Emotionen nach Cicero, De amicitia 14.50; Basel 1540, Faksimile Portland, Oregon 1972 = The Printed Sources of Western Art, ed. Theodore Besterman, Bd. 7, S. 77 - 81.

"Animos deinde spectantium movebit historia, cum qui aderint quieti homines, suum animi motum maxime praese ferent. Fit nanque(!) natura, qua nihil sui similibus rapatius inveniri potest, ut lugentibus, collugeamus: ridentibus, arrideamus: dolentibus, condoleamus. Sed hi motus animi, ex motibus corporis cognoscuntur. Nam videmus, ut tristes, quod curis adstricti, et aegritudine defessi sint, totis sensibus ac viribus torpeant, interque pallentia, et admodum labentia membra, sese lenti detineant. Est quidem merentibus pressa frons, ceruix languida, denique omnia veluti defessa, et neglecta procidunt. Iratis vero, quod animi ira incendantur, et vultus et oculi intumescunt, ac rubent, membrorumque omnium motus, pro furore iracundiae, in eisdem acerret iactabundi sunt. Laeti autem et hilares cum sumus, tum solutos, et quibusdam flexionibus gratos motus habemus. [...]. Est et daemonis pictoris mirifica, quod in eius tabulis adesse iracundum, iniustum, inconstantem, unaque et exorabilem, et clementem, misericordem, gloriosum, humilem, ferocemque facile intelligas. [...] Pictori ergo corporis motus notissimi sint oportet, quos quidem multa solertia à natura petendos censeo. Res enim perdifficilis est prope, infinitis animi motibus, corporis quoque motus variare. Tum quis hoc, nisi qui expertus sit, crediderit, usque adeo esse difficile, cum velis, ridentes vultus effigiare, vitare id, ne plorabundi magis quam alacres videantur. Tum vero et quis poterit sine maximo studio et diligentia vultus exprimere, in quibus et os et mentam, et oculi, et genae, et frons, et supercilia in unum ad luctum, aut ad hilaritatem convenient. Idcirco diligentissime ex ipsa natura cuncta perscrutanda. [...] Laudatur et navis apud Romam, ea in qua noster Etruscus picto Giottus, undecim metu et stupore percussos, ob socium, quem supra undas meantem videbant, expressit, ita pro se quenque suum turbati animi inditium vultu, et toto corpore praefertentem, ut in singulis, singuli affectionum motus, appareant. Sed decet hunc totum locum de motibus, brevissime transigere. Sunt nanque motus alij animorum, quos docti affectiones nuncupant, ut ira, dolor, gaudium, timor, desiderium, et eiusmodi: sunt et alij corporum."